
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152 25Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº0369/216 - 16.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da assinatura do respetivo contrato, 
a Bacharel em Direito, SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORREA- Matricula nº57197888/5, para na qualidade de 
Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do Contrato nº 
012/2016, celebrado entre a EMATER -PARÁ e a IMPRENSA 
NACIONAL, para a contratação com Imprensa Nacional de 
espaços delimitados na unidade de medida “CM” com objetivo 
de dar cumprimento ao Principio da Publicidade dos atos 
administrativos deste setor de licitação do Diário Ofi cial da 
União, Conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93
.                                                                                                                                                                                                                                                     
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 976039

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 26/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 939677, DE 17/03/2016
ONDE SE LÊ: MATRICULA: 57173878; MUNICIPIO: OURILÂNDIA 
DO NORTE;
LEIA SE: MATRICULA: 5882702; MUNICIPIO: XINGUARA
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 975700

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 017 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): HELENICE CESAR BRITO DA SILVA / 
MATRÍCULA: 55585767 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I / MUNICÍPIO: ACARÁ - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1437 
/ PROJ. ATIV.: 8368 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$700,00 / VALOR TOTAL = R$700,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 975912

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 018 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1437 
/ PROJ. ATIV.: 8368 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 975929

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 032/2016
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (Mobiliários)
Valor Total: R$ 265.186,00
Data da Assinatura: 17/06/2016
Vigência: 17/06/2016 a 16/06/2017
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 01/2016-SAMP/AC
Pregão Eletrônico: 001/2016-SAMP/AC
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0316; ELEMENTO 449052
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA (CNPJ 
00.366.257/0001-61)
Endereço: Sede na Rod. VRS 814, Km 0,3, nº 300, Telefone: 
(54) 3292-8700, corporativo@estacaodetrabalho.org, CEP 
95.270-000, Flores da Cunha/RS.
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 975780

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº 976/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE JUNHO DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL NAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA, ABEL FIGUEIREDO/PA E DOM 
ELISEU/PA.

PERIODO: 03/06 A 11/06/2016 - (08 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 56499/3 - WALDIR FREIRE CARDOSO - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 975693

PORTARIA Nº973/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE JUNHO DE 
2016
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº893/2016-GAB/SEMAS DE 19/05/2016 
E A PORTARIA Nº 971/2016-GAB/SEMAS DE 02/06/2016, 
PUBLICADAS NO DOE DO DIA 06/06/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA, ABEL FIGUEIREDO/PA E DOM 
ELISEU/PA
PERÍODO: 28/05 A 11/06/2016 - 15 (QUINZE) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5205263 - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA- (POLICIAL CIVIL)
- 5332095 - ARAN GONÇALVES REBOUÇAS - (POLICIAL CIVIL)
- 5332133 - CLAÚDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - 
(POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 975696

PORTARIA Nº960/2016-GAB/SEMAS DE 31 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº886/2016-GAB/SEMAS DE 
18/05/2016, PUBLICADA NO DOE DO DIA 06/06/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA, ABEL FIGUEIREDO/PA E DOM 
ELISEU/PA.
PERÍODO: 28/05 A 11/06/2016 - 15 (QUINZE) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5781183- ALESSANDRO MELO BARBOSA- (POLICIAL MILITAR)
- 5335205/1- JOSELITO MARCELINO ALMEIDA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590078/1- DYSSON PAZ NUNES- (POLICIAL MILITAR)
- 5727030/1- ORIVALDO DA SILVA NASCIMENTO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54193082/1- MECHELLE BONESE PARENTE DOS SANTOS 
RODRIGUES- (POLICIAL MILITAR)
- 54195410/1- CRISTIAN PEREIRA FERREIRA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 54194842/1- ADRIANO JEFERSON SOARES MODESTO- 
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 975756

PORTARIA Nº959/2016-GAB/SEMAS DE 31 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº887/2016-GAB/SEMAS DE 
18/05/2016, PUBLICADA NO DOE DO DIA 06/06/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA, ABEL FIGUEIREDO/PA E DOM 
ELISEU/PA
PERÍODO: 28/05 A 11/06/2016 - 15 (QUINZE) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 86894/1- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES- (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 54189447/2- MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 26794/1- REINALDO DO NASCIMENTO PINTO- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57175209/1- CESAR PLATON MAIA- (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA)
- 5899478/1- FABIO ANDRE TOURAO- (TECNICO EM GESTAO DE 
PESCA E AQUICULTURA)
- 54181818/2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
- 5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 975770

PORTARIA Nº 1085/2016-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 30/06/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215354/1 - FERNANDA COSTA MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175416/1 - VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT - 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 8011822/1 - MARCO AURELIO DIOGO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 976040

PORTARIA Nº 1086/2016-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NAS OFICINAS, INSTALAÇÃO E/OU 
FUNCIONAMENTO DO GRUPO DE COMBATE AO DESMATAMENTO 
E ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE COMBATE AO 
DESMATAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 20/06 A 21/06/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175264/1 - WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 976042

FÉRIAS
.

   
PORTARIA Nº 001065/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JUNHO DE  2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de JULHO/2016 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5085390/1 ADINAMAR SIQUEIRA 
MOREIRA 2015/2016 04/07/2016 A 

02/08/2016

5769310/3 ALCIDEA DOS SANTOS 2015/2016 01/07/2016 A 
30/07/2016

57189908/2 ALDENICE LEAL FERREIRA 2015/2016 04/07/2016 A 
02/08/2016

55587272/2 ALEXANDER LOBO ROCHA 2015/2016 07/07/2016 A 
05/08/2016

57190522/2 ALVARO JOSE DE ALMEIDA 
PINTO 2015/2016 14/07/2016 A 

12/08/2016

8093997/1 ANA LIGIA PASSINHO DOS 
SANTOS 2015/2016 04/07/2016 A 

02/08/2016

5144078/3 ANA LUCIA FERREIRA BRAGA 2015/2016 04/07/2016 A 
02/08/2016

8001280/1 ANA PATRICIA RAMOS 
ARAUJO 2015/2016 01/07/2016 A 

30/07/2016

57196917/1 ANDRE ARAGÃO DA SILVA 2014/2015 04/07/2016 A 
02/08/2016

57214878/1 ANDRE LUIS SOUSA DA 
COSTA 2014/2015 04/07/2016 A 

02/08/2016

5917199/2 ANDREA FURTADO DA SILVA 2015/2016 18/07/2016 A 
16/08/2016


